
- 1 - 

総務委員会 

令和元年9月30日（月） 

午前10時00分～午前10時05分 

議会第1会議室 

【出 席 委 員】山下伸二委員長、宮﨑 健副委員長、富永明美委員、川原田裕明委員、

重松 徹委員、野中宣明委員、江頭弘美委員、千綿正明委員 

【欠 席 委 員】なし 

【委 員外議員】なし 

【執行部出席者】なし 

【案    件】 

・付託議案について（採決・まとめ） 

 

○山下伸二委員長 

 それでは、これより総務委員会を開催いたします。 

 まず、採決の順序についてですが、まず、決算議案の認定について採決を行います。 

 続いて、決算議案に対する附帯決議案について採決し、その内容を本会議に附帯決議案

として提出する分について採決を行います。その後、決算議案以外の議案について採決を

行います。 

以上の流れで行いますので、よろしくお願いいたします。 

 それでは、決算議案の認定について採決を行います。 

 まず、お伺いいたします。 

当委員会に付託された決算議案について反対意見はございませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

 はい。反対意見がないようでございますので、簡易採決を行いたいと思いますが御異議

ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

 はい。御異議なしとのことですので、簡易採決をいたします。 

 お諮りいたします。当委員会に付託された第56号議案について認定すべきものとするこ

とに御異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

御異議なしと認めます。よって、第56号議案について認定すべきものと決定いたしまし

た。 

 以上で当委員会に付託された決算議案の採決を終了しました。 

 ただいま認定すべきものと決定した第56号議案について、お手元の別紙1の内容で附帯

決議を付することで協議してまいりましたが、この附帯決議案について採決いたします。



- 2 - 

 採決については簡易採決で行いたいと思いますが御異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

 はい。御異議なしとのことですので簡易採決いたします。 

 お諮りいたします。第56号議案に対し、別紙1のとおり附帯決議を付することに御異議

ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

御異議なしと認めます。よって、第56号議案に対し別紙1のとおり附帯決議を付するこ

とに決定いたしました。 

 ただいま決定いたしました附帯決議案につきましては、お手元の別紙2のとおり、当委

員会提出の附帯決議案として、佐賀市議会規則第14条第2項に基づき、委員長名をもって

本会議に提出したいと思いますので、このことについて採決いたします。 

採決については、簡易採決で行いたいと思いますが御異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

御異議なしとのことですので、簡易採決いたします。 

お諮りいたします。当委員会として、別紙2のとおり附帯決議案を本会議に提出するこ

とに御異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

異議なしと認めます。よって、当委員会として別紙2のとおり附帯決議案を本会議に提

出することに決定いたしました。 

次に、決算議案審査に関する、本会議での委員長の口頭報告についてですが、先日、委

員長報告については、附帯決議に関する案件及び執行部に再度説明を求めた案件を中心に

行い、あとは正副委員長に一任ということで確認しておりますので、そのように行いたい

と思います。 

次に、本会議における附帯決議案の提案理由説明については、決算議案審査に関する本

会議での委員長報告と内容が重複することになりますので、省略したいと考えていますが、

御異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

 はい。御異議なしとのことですので、そのように取り扱います。 

次に、決算議案以外の議案について採決を行います。 

 まず、お伺いいたします。当委員会に付託された決算議案以外の議案について反対意見

はございますか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

反対意見がないようでございますので、一括して簡易採決を行いたいと思いますが御異

議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 



- 3 - 

 はい。御異議なしとのことですので、一括して簡易採決いたします。 

 お諮りいたします。当委員会に付託された第65号、第71号、第72号、第75号、第78号、

第87号、第90号及び第91号議案について、可決することに御異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

御異議なしと認めます。よって、以上の諸議案について可決すべきものと決定いたしま

した。 

以上で当委員会に付託された決算議案以外の議案の採決を終了いたしました。 

次に、決算以外の議案審査に関する本会議での委員長報告について協議をいたします。 

 委員長報告についてはいかがいたしましょうか。 

意見が出てきたのは、定住促進、東京圏からの定住促進の関係、それから三重津海軍所

跡のガイダンス施設整備について、多額の費用ということですのでそのあたりかなと思い

ます。そのあたりということで、あとは正副委員長に御一任をいただくことでよろしいで

しょうか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

はい。それではそのように取り扱います。 

 次に、各常任委員会から本会議に提出される附帯決議案につきましては、明日1日にタ

ブレットに掲載されます。これらの附帯決議案は、最終日の本会議において採決されます

ので、他の委員会分についても内容を把握されたうえで、採決に臨まれますようお願いい

たします。 

 最後に、委員会の会議録が公開されることに伴いまして、委員会における字句、数字そ

の他の整理についてお諮りいたします。本委員会の会議録につきましては、字句数字その

他の整理については委員長に委任されたいと思いますが御異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

御異議ないようですので、委員長に委任することに決定いたしました。 

 以上をもちまして総務委員会を終了いたします。お疲れさまでした。 


